Tots dos termes són emprats per Nicandre de Colofó a la seva obra Θηριακά, que versa 
sobre animals verinosos i el seu tractament.2 

FORMES ROMÀNIQUES 

Actualment, la denominació científica chelydra serpentina fa referència a l’anomenada 
‘tortuga mossegadora’, una tortuga d’aigua de la família de les Chelydridae que habita 
al Canadà i a Nord Amèrica. S’ha mantingut en el fr. chélydre com a nom comú 
d’aquesta espècie, però el mot d’origen grec no ha tingut pervivència a la resta de 
llengües romàniques. 

DERIVATS 

celidrodo (adj.). 

SIGNIFICAT 

‘serp’ (sentit figurat, ‘diable’) 

TESTIMONIS DOCUMENTALS 

1093 Baraut, DocUrgell 1107 (Urgellia 8, p. 31); testament; scriptor Ermengaudus iuris ac 

legis lator sancteque Urgellensis ecclesie hostiarius et ianitor: Quod factum ut uersutus 

chelidrus conspexit uehementer expauit et ultra quam fari potest indoluit, et si detecte 

aut ui quos de potestate illius proprio cruore redimerat ei aufferre nequiuit, tamen 

1 Cf. L.-S. s. u. χέλυδρος; en testimonia l’accepció de ‘tortuga’ a SCHOL. Lyc. 340. 
2 NIC. Th. 359 (χέρσυδρος) i 411 (χέλυδρος). Nicandre de Colofó fou un poeta, metge i gramàtic 
grec del segle II a. C. Se’n conserven dos poemes didascàlics: els Θηριακά, sobre animals 
verinosos i el seu tractament, i els Αλεξιφάρµακα, sobre diversos verins i els seus antídots 
corresponents. 
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recolendo prime fraudis uestigia hucusque callidis argumentationibus temptare non 

destitit quibus ad interitum eos perducere potuit, et adhuc aud cessat neque cessabit 

sed sempre inter utrumque lis erit donec mundum humanum genus incoluerit. 

GLOSSARIS 

Riuipullensis 59, ff. 296r i 296v (Llauró, Glosarios 3, pp. 382 i 384): chelidros – 
serpentes 

Riuipullensis 59, f. 298r: celidris – serpens qui et in terris et in aquis moratur. 
Nam cison Greci dicunt terram ydros aquam. Semper autem chelidris 
directus ambulat nam sit se dum currit statim crepat 

Fonts 

 Riu. 59, ff. 296r, 296v ex Gloss. V 353, 65: chelydrus – serpens; V 177, 2: chelydri – serpentes; 
IV 33, 21; V 177, 3: celidris – serpentibus 

 Riu. 59, f. 298r ex Isid. Etym. 12, 4, 24: Chelydros serpens, qui est chersydros, quasi cerim, 
quia et in aquis et in terris moratur; nam χέρσον dicunt Graeci terram, ὕδωρ aquam. Hic per 
quam labitur terram, fumare facit; quam sic Macer descriuit (8):3 Seu terga expirant spumantia 
uirus, / seu terra fumat, qua teter labitur anguis. Et Lucanus (9, 711):4 Tractique uia fumante chelydri. 
Semper autem directus ambulat; nam si torserit se, dum currit, statim crepat; Gloss. V 177, 4: 
celidris – quasi celidris, id est a terra et aqua5